
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EDITAL Nº 54 / 2025 - DED (10.01.05.10.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Foz Do Iguaçu-PR, 08 de outubro de 2025.

Torna público o cronograma das Bancas de Defesa 
do TCC do Polo de Céu Azul-PR da Especialização 
em Gestão em Saúde, modalidade a distância, da 
Universidade Aberta do Brasil (UAB) na 
Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA).

O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (DED) e o CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
GESTÃO EM SAÚDE, MODALIDADE EAD, EM PARCERIA COM A UAB, da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,  o Decreto nº 9.057, 
de 25 de maio de 2017, a Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de 2006, o Decreto nº 5.800, de 08 
de junho de 2006, a Portaria MEC n° 318, de 2 de abril de 2009, a Portaria MEC nº 1.243, de 
30 de dezembro de 2009, a Instrução Normativa CAPES n° 1, de 01 de outubro de 2024, a 
Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, e a Resolução CONSUN/UNILA nº 23, de 
16 de agosto de 2021, e o que consta no processo 23422.008741/2025-30,

RESOLVE:

Tornar público o cronograma das Bancas de Defesa do TCC do Polo de Céu Azul-PR da 
Especialização em Gestão em Saúde, modalidade a distância, da Universidade Aberta do Brasil 
(UAB) na Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), a serem realizadas no 
dia 18 de outubro de 2025 no Polo de Apoio Presencial UAB no município de Céu Azul, 
localizado na Rua Prof. Daniel Muraro, nº 958, Céu Azul-PR.
 

1. DO CRONOGRAMA 

DISCENTE  TÍTULO DO TCC  DATA/HORÁRIO LOCAL

Daiane de Fátima Curi
Panorama de 

implantação da 
Unidade de Vigilância 

em Zoonoses em 
Itanhaém: análise 

normativa, viabilidade 
e potencial 

transformador para 
fortalecer a vigilância 

em saúde

18/10/2025 08:30  Sala 1
Link de acesso: 

https://meet.google.c
om/trb-hwyw-oha

https://meet.google.com/trb-hwyw-oha
https://meet.google.com/trb-hwyw-oha


Lilian Gissela Guillén 
Almeda

Políticas públicas e 
tratamentos 

farmacológicos da 
dependência química 
no brasil: uma revisão 
narrativa de literatura

18/10/2025 10:30 Sala 1
Link de acesso:

https://meet.google.c
om/qyc-ywfr-hph

Cleanderson Costa da 
Silva As estratégias de 

gestão em saúde são 
eficazes para a 

prevenção e 
tratamento da 
fragilidade em 

pacientes oncológicos 
com câncer de cabeça 

e pescoço?

18/10/2025 08:30h   Sala 2
Link de acesso: 

https://meet.google.c
om/ioe-xgpb-isy

Estella do Prado Lima 
Duflot

Uso de fitoterápicos 
como alternativas 

terapêuticas no SUS: 
Uma Revisão 
Bibliográfica

18/10/2025 09:30 Sala 2
Link de acesso:

https://meet.google.c
om/keo-tsyo-qjx

Leandro Carlini 
Barbosa 

CONTROLE SOCIAL DA 
SAÚDE:

CONTEXTO E 
ATUALIDADE DOS 
MECANISMOS DE 

GESTÃO 
PARTICIPATIVA NO 

BRASIL DA DÉCADA DE 
1980 AO PRESENTE

18/10/2025 09:30 Sala 3
Link de acesso:

https://meet.google.c
om/ttt-srxw-yjy

Cássio Henrique 
Oliveira da Conceição ANÁLISE ESPACIAL 

SOBRE INCIDÊNCIA DE 
ARBOVIROSES NO 

DISTRITO FEDERAL: 
Impacto de 

determinantes sociais 
e estruturais.

18/10/2025 09:30  Sala 4
Link de acesso:
Conferência • 

ConferênciaWeb

Israel Clemeson 
Moutinho Leite 

Abordagens e 
perspectivas sobre o 

ensino teórico e 
prático na formação 
em gestão em saúde 

no Brasil: uma revisão 
integrativa da 

literatura

18/10/2025 10:30 Sala 4
Link de acesso:

https://meet.google.c
om/hci-mwsb-cna

Milene Cristina 
Villasanti

O DIREITO À SAÚDE 
DA PESSOA PRIVADA 

DE LIBERDADE: 
ACESSO AO 

TRATAMENTO DE HIV 

18/10/2025 11:30   Sala 4
Link de acesso:

https://meet.google.c
om/yhj-vvmg-hjy

https://meet.google.com/qyc-ywfr-hph
https://meet.google.com/qyc-ywfr-hph
https://meet.google.com/ioe-xgpb-isy
https://meet.google.com/ioe-xgpb-isy
https://meet.google.com/keo-tsyo-qjx
https://meet.google.com/keo-tsyo-qjx
https://meet.google.com/ttt-srxw-yjy
https://meet.google.com/ttt-srxw-yjy
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/thiago-luis-de-andrade-barbosa
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/thiago-luis-de-andrade-barbosa
https://meet.google.com/hci-mwsb-cna
https://meet.google.com/hci-mwsb-cna
https://meet.google.com/yhj-vvmg-hjy
https://meet.google.com/yhj-vvmg-hjy


NO SISTEMA 
PRISIONAL DO BRASIL

Andressa Marcelly 
Lourenço Lui

GESTÃO DA 
QUALIDADE EM 

SERVIÇOS DE 
HEMOTERAPIA: UMA 

REVISÃO
INTEGRATIVA SOBRE 

PRÁTICAS, DESAFIOS E 
RESULTADOS.

18/10/2025 16:00  Sala 1
Link de acesso: 

https://meet.google.c
om/jwc-gyod-hpm

2. DISPOSIÇÕES FINAIS 
2.1 Este Edital entra em vigor na data de publicação.

(Assinado digitalmente em 08/10/2025 10:32 )
JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DED (10.01.05.10.03)

Matrícula: 2146161

(Assinado digitalmente em 08/10/2025 10:18 )
JULIANA DOMINGUES

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CSERVSOC (10.01.06.02.04.03.04)

Matrícula: 2306677

Processo Associado: 23422.008741/2025-30

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 54, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 08/10/2025 e o código

de verificação: aeb365e1f2

https://meet.google.com/jwc-gyod-hpm
https://meet.google.com/jwc-gyod-hpm
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

